Julho 205.509 15,88 192.378 13.131 239.683.166 15,64 230.119.145 9.564.021 1.166,29 1.196,18 728,35

Agosto 217.463 5,82 203.972 13.491 255.999.071 6,81 246.157.420 9.841.651 1.177,21 1.206,82 729,50

Setembro 231.027 6,24 217.057 13.970 269.939.182 5,45 259.733.161 10.206.021 1.168,43 1.196,61 730,57

Outubro 213.967 -7,38 200.623 13.344 252.524.401 -6,45 242.782.158 9.742.244 1.180,20 1.210,14 730,08

Novembro 186.098 -13,02 174.257 11.841 218.473.892 -13,48 209.831.981 8.641.911 1.173,97 1.204,15 729,83

Dezembro 169.722 -8,80 159.023 10.699 201.919.600 -7,58 194.114.182 7.805.418 1.189,71 1.220,67 729,55

Subtotal
(1) 2.345.871 0,75 2.199.218 146.653 2.739.702.283 6,91 2.632.745.265 106.957.018 1.167,88 1.197,13 729,32

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 07 Nº 04 dezembro/2014

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 169.722   100,00   159.023   10.699   201.919.600   100,00   194.114.182  7.805.418   1.189,71  1.220,67  729,55

BENEFÍCIOS DO RGPS 159.853   94,19   100,00   149.154   10.699   194.757.864   96,45   100,00   186.952.446  7.805.418   1.218,36  1.253,42  729,55

Previdenciários 150.015   88,39   93,85   100,00   139.447   10.568   181.715.025   89,99   93,30   100,00   174.004.451  7.710.574   1.211,31  1.247,82  729,62

Aposentadorias 39.977   23,55   25,01   26,65   34.969   5.008   53.184.316   26,34   27,31   29,27   49.517.972   3.666.344   1.330,37  1.416,05  732,10

Idade 18.431   10,86   11,53   12,29   13.794   4.637   17.474.679   8,65   8,97   9,62   14.083.218   3.391.461   948,11   1.020,97  731,39

Invalidez 7.283   4,29   4,56   4,85   6.961   322   9.150.149   4,53   4,70   5,04   8.916.145   234.004   1.256,37  1.280,87  726,72

Tempo de Contribuição 14.263   8,40   8,92   9,51   14.214   49   26.559.487   13,15   13,64   14,62   26.518.608   40.879   1.862,12  1.865,67  834,27

Pensões por Morte 13.430   7,91   8,40   8,95   11.561   1.869   17.163.087   8,50   8,81   9,45   15.789.564   1.373.523   1.277,97  1.365,76  734,90

Auxílios 81.806   48,20   51,18   54,53   79.490   2.316   98.984.228   49,02   50,82   54,47   97.309.207   1.675.021   1.209,99  1.224,17  723,24

Doença 80.611   47,50   50,43   53,74   78.332   2.279   97.980.777   48,52   50,31   53,92   96.329.694   1.651.083   1.215,48  1.229,76  724,48

Acidente 234   0,14   0,15   0,16   224   10   155.569   0,08   0,08   0,09   151.949   3.620   664,83   678,35   362,00

Reclusão 961   0,57   0,60   0,64   934   27   847.882   0,42   0,44   0,47   827.563   20.318   882,29   886,04   752,53

Salário-Maternidade 14.802   8,72   9,26   9,87   13.427   1.375   12.383.395   6,13   6,36   6,81   11.387.709   995.686   836,60   848,12   724,14

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 9.838   5,80   6,15   100,00   9.707   131   13.042.839   6,46   6,70   100,00   12.947.995   94.844   1.325,76  1.333,88  724,00

Aposentadorias por Invalidez 415   0,24   0,26   4,22   409   6   658.075   0,33   0,34   5,05   653.369   4.706   1.585,72  1.597,48  784,33

Pensão por Morte 14   0,01   0,01   0,14   14   –   22.721   0,01   0,01   0,17   22.721   –   1.622,95  1.622,95  –

Auxílio-Doença 8.390   4,94   5,25   85,28   8.266   124   11.303.785   5,60   5,80   86,67   11.214.009   89.776   1.347,29  1.356,64  724,00

Auxílio-Acidente 1.018   0,60   0,64   10,35   1.017   1   1.058.121   0,52   0,54   8,11   1.057.759   362   1.039,41  1.040,08  362,00

Auxílio-Suplementar 1   0,00   0,00   0,01   1   –   138   0,00   0,00   0,00   138   –   137,56   137,56   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 9.862   5,81   100,00   9.862   –   7.140.088   3,54   100,00   7.140.088   –   724,00   724,00   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 9.862   5,81   100,00   100,00   9.862   –   7.140.088   3,54   100,00   100,00   7.140.088   –   724,00   724,00   –

Idoso 5.305   3,13   53,79   53,79   5.305   –   3.840.820   1,90   53,79   53,79   3.840.820   –   724,00   724,00   –

Portador de Deficiência 4.557   2,68   46,21   46,21   4.557   –   3.299.268   1,63   46,21   46,21   3.299.268   –   724,00   724,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

7   0,00   7   –   21.648   0,01   21.648   –   3.092,51  3.092,51  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES

Total
% do

grupo

% do